Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению с заболеваниями по профилю
"неврология" на территории Волгоградской области (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 28 сентября 2017 г. № 2629

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА N 2629

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРЕХУРОВНЕВОЙ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТСКОМУ
НАСЕЛЕНИЮ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПО ПРОФИЛЮ "НЕВРОЛОГИЯ" НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ

(с изменениями на 5 сентября 2022 года)
(в ред. приказов комитета здравоохранения Волгоградской области от 26.12.2017 N 3620, от 16.05.2022 N 83н, от

05.09.2022 N 187н)

В целях дальнейшего совершенствования организации оказания медицинской помощи детскому населению с
заболеваниями по профилю "неврология" на территории Волгоградской области, в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 декабря 2012 г. N 1047н "Об утверждении Порядка
оказания медицинской помощи детям по профилю "неврология", пунктом 2.1.7 Положения о комитете здравоохранения
Волгоградской области, утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. N 152,
приказываю:

(преамбула в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 16.05.2022 N 83н)

1. Определить:

1.1. Распределение медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской
области (далее - медицинские организации), по уровням при оказании медицинской помощи детскому населению с
заболеваниями по профилю "неврология" на территории Волгоградской области согласно приложению 1 к настоящему
приказу.

1.2. Зоны ответственности медицинских организаций II уровня, оказывающих медицинскую помощь детскому
населению с заболеваниями по профилю "неврология" в стационарных условиях, согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

(в ред. приказов комитета здравоохранения Волгоградской области от 26.12.2017 N 3620, от 16.05.2022 N 83н, от
05.09.2022 N 187н)

2. Руководителям медицинских организаций организовать:

2.1. Работу в части оказания медицинской помощи детскому населению с заболеваниями по профилю "неврология"
в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 декабря 2012 г. N
1047н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи детям по профилю "неврология" и настоящего
приказа.

2.2. Эвакуацию детей, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям с заболеваниями по профилю
"неврология", в медицинские организации, имеющие в своей структуре отделение анестезиологии-реанимации или

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446624378
http://docs.cntd.ru/document/406062342
http://docs.cntd.ru/document/406229749
http://docs.cntd.ru/document/902391704
http://docs.cntd.ru/document/423856539#29QCC71
http://docs.cntd.ru/document/423856539
http://docs.cntd.ru/document/406062342
http://docs.cntd.ru/document/446624378
http://docs.cntd.ru/document/406062342
http://docs.cntd.ru/document/406229749
http://docs.cntd.ru/document/902391704

Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению с заболеваниями по профилю
"неврология" на территории Волгоградской области (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 28 сентября 2017 г. № 2629

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

блок (палату) реанимации и интенсивной терапии, санитарным транспортом медицинской организации.

2.3. Перевод детей с заболеваниями по профилю "неврология" после устранения угрожающих жизни состояний,
при наличии медицинских показаний к оказанию специализированной медицинской помощи согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

3. Главному врачу ГБУЗ "Клиническая станция скорой медицинской помощи" Ярыгину О.А. и руководителям
медицинских организаций, имеющих в своем составе отделения скорой медицинской помощи, организовать эвакуацию
детского населения Волгоградской области, нуждающегося в госпитализации по экстренным показаниям с
заболеваниями по профилю "неврология", в медицинские организации, имеющие в своей структуре отделение
анестезиологии-реанимации или блок (палату) реанимации и интенсивной.

(в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 16.05.2022 N 83н)

4. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 10 октября 2013 г. N
2697 "Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению при заболеваниях
нервной системы на территории Волгоградской области".

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Волгоградской области И.А.
Карасеву.

Временно осуществляющий
полномочия председателя
комитета здравоохранения

Волгоградской области
А.И.СЕБЕЛЕВ

Приложение 1
к приказу

комитета здравоохранения
Волгоградской области

от 28 сентября 2017 г. N 2629

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ КОМИТЕТУ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), ПО

УРОВНЯМ ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТСКОМУ НАСЕЛЕНИЮ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПО
ПРОФИЛЮ "НЕВРОЛОГИЯ" НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 16.05.2022 N 83н)

1. ПЕРЕЧЕНЬ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ I УРОВНЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ
ДЕТСКОМУ НАСЕЛЕНИЮ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПО ПРОФИЛЮ "НЕВРОЛОГИЯ" (ОКАЗАНИЕ

ПРЕИМУЩЕСТВЕННО ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПЕРВИЧНОЙ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ) I УРОВЕНЬ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406062342
http://docs.cntd.ru/document/441516736
http://docs.cntd.ru/document/406062342

Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению с заболеваниями по профилю
"неврология" на территории Волгоградской области (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 28 сентября 2017 г. № 2629

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПОМОЩИ

Наименование медицинской организации
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Центральная районная
больница Алексеевского муниципального района
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Быковская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Городищенская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Даниловская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Центральная районная
больница Дубовского муниципального района"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Еланская центральная
районная больница Волгоградской области
Государственное учреждение здравоохранения "Жирновская центральная
районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Иловлинская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Камышинская детская
городская больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Киквидзенская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждения здравоохранения "Калачевская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Центральная районная
больница Клетского муниципального района Волгоградской области"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Котельниковская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Центральная районная
больница Котовского муниципального района
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Кумылженская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Ленинская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Михайловская
городская детская больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Нехаевская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Новоаннинская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Новониколаевская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Николаевская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Октябрьская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Центральная районная
больница Ольховского муниципального района"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Палласовская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение Руднянского муниципального района
Волгоградской области "Центральная районная больница Руднянского
муниципального района"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Светлоярская
центральная районная больница" Светлоярского муниципального района
Волгоградской области

http://docs.cntd.ru/

Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению с заболеваниями по профилю
"неврология" на территории Волгоградской области (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 28 сентября 2017 г. № 2629

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ II УРОВНЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ
ДЕТСКОМУ НАСЕЛЕНИЮ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПО ПРОФИЛЮ "НЕВРОЛОГИЯ" (ОКАЗАНИЕ

ПРЕИМУЩЕСТВЕННО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ) II УРОВЕНЬ ОКАЗАНИЯ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ**

________________

** При наличии у несовершеннолетнего медицинских показаний к оказанию высокотехнологичной медицинской
помощи осуществляется направление больного в медицинскую организацию, оказывающую высокотехнологичную
медицинскую помощь (федеральные государственные медицинские организации, находящиеся в ведении
Министерства здравоохранения Российской Федерации, - III уровень оказания медицинской помощи).

Приложение 2
к приказу

комитета здравоохранения

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Серафимовичская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Среднеахтубинская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Старополтавская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Центральная районная
больница Суровикинского муниципального района" Волгоградская область, г.
Суровикино
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Урюпинская
центральная районная больница имени В.Ф. Жогова
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Фроловская
центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Чернышковская
Центральная районная больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская детская
больница"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская детская
поликлиника N 2"
Государственное учреждение здравоохранения "Детская поликлиника N 1"
Государственное учреждение здравоохранения "Детская поликлиника N 3"
Государственное учреждение здравоохранения "Детская поликлиника N 6"
Государственное учреждение здравоохранения "Детская клиническая поликлиника
N 15"
Государственное учреждение здравоохранения "Детская поликлиника N 16"
Государственное учреждение здравоохранения "Детская клиническая поликлиника
N 31"
Государственное учреждение здравоохранения "Поликлиника N 30"
Государственное учреждение здравоохранения "Детская больница N 1"
Государственное учреждение здравоохранения "Клиническая поликлиника N 28"

Наименование медицинской организации
Государственное учреждение здравоохранения "Детская клиническая больница N
8"
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградская
областная детская клиническая больница"

http://docs.cntd.ru/

Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению с заболеваниями по профилю
"неврология" на территории Волгоградской области (с изменениями на 5 сентября 2022 года)
Приказ Облздрава Волгоградской области от 28 сентября 2017 г. № 2629

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Волгоградской области
от 28 сентября 2017 г. N 2629

ЗОНЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ II УРОВНЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ
МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ДЕТСКОМУ НАСЕЛЕНИЮ С ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПО ПРОФИЛЮ "НЕВРОЛОГИЯ"

В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ

(в ред. приказа комитета здравоохранения Волгоградской области от 05.09.2022 N 187н)

________________

* направляются на лечение в государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградская областная
детская клиническая больница" несовершеннолетние, проживающие в Волгограде, со следующими заболеваниями:
рассеянный склероз, оптикомиелит Девика, нейродегенеративные нервно-мышечные заболевания, спастические
формы детского церебрального паралича, митохондриальные энцефаломиопатии с применением в лечении
химиотерапевтических, генно-инженерных биологических лекарственных препаратов, методов экстракорпорального
воздействия на кровь и с использованием прикладной кинезотерапии, проксимальная мышечная атрофия 5q, СМА.

N Наименование медицинской организации Зоны ответственности
медицинской организации

1. Государственное учреждение здравоохранения
"Детская клиническая больница N 8" (дети 0 - 17
лет)

Волгоград <*>

2. Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения "Волгоградская областная
детская клиническая больница" (дети 0 - 17 лет)

Городские округа и
муниципальные районы
Волгоградской области,
Волгоград <*>

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406229749